
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------Pag.1 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

CONSORZIO DI BONIFICA OVEST 

Bacino Liri-Garigliano 
Delibera G.R.A. n.798/97 

AVEZZANO (AQ) 

               

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
n. __23__ del 04/04/2023 

 
Oggetto: "Discarichi da effettuare sul ruolo di contribuenza consortile anno 2022. 

*immobili agricoli*" 
 

L'anno duemilaventitré il giorno quattro del mese di aprile nella sede del Consorzio di 
Bonifica Ovest in piazza Torlonia, 91 - Avezzano (AQ), il Dott. Abramo Bonaldi in qualità di 
 

DIRETTORE UNICO 

Premesso: 

• che l’articolo 59 del Regio Decreto n. 215/33 riconosce ai Consorzi di Bonifica 
l’autonomia impositiva sulle proprietà consorziate per l’adempimento dei propri fini 
istituzionali; 

• che il riparto delle anzidette spese è effettuato sulla base di un apposito “Piano 
di Riparto della Spesa Consortile”; 

• che questo Consorzio ha provveduto alla definizione del Piano di Classifica e di 
Riparto della Contribuenza Consortile ed alla relativa pubblicazione sul BURA e 
sugli Albi Pretori del Consorzio e dei Comuni interessati e, con deliberazione n. 
149 del 15.11.2000, ha definitivamente approvato il suddetto Piano riguardante la 
ripartizione delle spese da porsi a carico degli immobili ricadenti nel perimetro di 
contribuenza consortile; 

• che le zone che ricevono beneficio dall’attività del Consorzio, ovvero quelle 
comprese nel Perimetro di Contribuenza e individuate con deliberazione consortile 
n. 112/97 corrispondono alla Piana del Fucino, ai Piani Palentini e al Comprensorio 
irriguo di Pescina; 

• che il Comprensorio irriguo di Pescina, attraversato da una rete irrigua 
alimentata dal fiume Giovenco, è interessato esclusivamente dal beneficio irriguo 
e che come meglio descritto nella delibera n. 32 del 06.06.2019, gran parte dei 
punti di consegna facenti capo alle condotte comiziali ricadenti a ridosso dei centri 
abitati sono stati divelti durante la realizzazione delle opere di urbanizzazione  
legate all’espansione edilizia degli stessi e che parte della rete irrigua 
rappresentata dalle condotte distributrici versa in cattivo stato di manutenzione; 

Considerato: 

• che il Consorzio emette annualmente il ruolo di contribuenza consortile e che gli 
iscritti a tale ruolo corrispondono alle ditte iscritte in Catasto alla data del 01 
gennaio dell'anno a cui il ruolo è riferito e che, non essendo obbligatorio per 
l'utenza comunicare all'ufficio l'acquisto o la vendita dei beni afferenti al ruolo, non 
sempre l'ufficio riesce ad essere in linea con quanto riportato nei registri catastali;  

mailto:bonificaovest@libero.it


-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------Pag.2 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

Ritenuto: 

• che è intenzione dell'Ufficio catasto del consorzio operare i seguenti 
provvedimenti di discarico a fronte delle sottoelencate motivazioni: 

 all'interno del comprensorio fucense: 

discarichi relativi a 6 ditte iscritte a ruolo con errata intestazione per un importo totale 
pari ad euro 579,00 e con possibilità di recupero con ruolo suppletivo; 

 all'interno del comprensorio irriguo di Pescina: 

discarichi relativi a 4 ditte, di cui tre che non hanno potuto usufruire dei servizi 
dell'impianto irriguo ed una iscritta a ruolo con errata intestazione, per un importo totale pari 
ad euro 139,00. Di detto  importo potrà essere recuperato solo un importo pari ad euro 11,00, 
la rimanente somma pari ad euro 128,00, dato lo stato di crescente malfunzionamento 
dell'impianto, non potrà essere recuperata. 

Acquisiti i pareri degli uffici competenti ed allegati alla presente; 

Visto: 

• lo statuto consortile; 

• Il Piano di Classifica Vigente; 

• gli art.li 57 e 58 dello Statuto consortile vigente, 

D E T E R M I N A  

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. Di discaricare, sul ruolo di contribuenza degli immobili agricoli afferente all’anno 
d'imposta 2022, la somma totale di euro 718,00;  

3. Di recuperare con ruolo suppletivo la somma di euro 590,00; 

4. Di inoltrare il ruolo suppletivo a scadenza di tutte le procedure necessarie alla 
riscossione degli oneri di contribuenza del ruolo anno 2022 che, al momento della 
presente delibera, sono attestate alla rendicontazione degli avvisi di pagamento e invio, 
previsto per giugno 2023, delle cartelle di pagamento afferenti i residui non incassati 
sugli avvisi. 

5. Di dare mandato agli uffici competenti di produrre qualsiasi atto necessario e 
consequenziale alla presente determinazione; 

 

 
IL DIRETTORE UNICO 

DEL CONSORZIO 

Dott. Abramo Bonaldi 

mailto:bonificaovest@libero.it

	Delibera G.R.A. n.798/97

		2023-04-04T07:49:59+0000
	BONALDI ABRAMO




